



ISSUE
№15



EUROPEAN OPEN
SCIENCE SPACE

COLLECTION OF SCIENTIFIC PAPERS



2nd INTERNATIONAL
SCIENTIFIC
AND PRACTICAL
CONFERENCE

NEW HORIZONS
IN SCIENTIFIC RESEARCH:
CHALLENGES
AND SOLUTIONS

DECEMBER 16-18, 2024, MARSEILLE, FRANCE





**EUROPEAN OPEN
SCIENCE SPACE**

**Proceedings of the 2nd International Scientific
and Practical Conference**

**"New Horizons in Scientific Research:
Challenges and Solutions"**

December 16-18, 2024

Marseille, France

Collection of Scientific Papers

France, 2024

UDC 01.1

Collection of Scientific Papers with the Proceedings of the 2nd International Scientific and Practical Conference «New Horizons in Scientific Research: Challenges and Solutions» (December 16-18, 2024. Marseille, France). European Open Science Space, 2024. 231 p.



The conference is included in the Academic Research Index ReserchBib International catalog of scientific conferences.



The conference is registered in the database of scientific and technical events of UkrISTEI to be held on the territory of Ukraine (Certificate №511 dated 18.09.2024).



The materials of the conference are publicly available under the terms of the CC BY-NC 4.0 International license.

The materials of the collection are presented in the author's edition and printed in the original language. The authors of the published materials bear full responsibility for the authenticity of the given facts, proper names, geographical names, quotations, economic and statistical data, industry terminology, and other information.

СТРАТЕГІЇ ФІНАНСУВАННЯ МІЖНАРОДНИХ ПРОЕКТІВ ТА ЇХ ВПЛИВ НА ФІНАНСОВИЙ МЕНЕДЖМЕНТ

Єрмоленко Олексій

к.е.н., доцент

Лисьонкова Наталія

к.е.н., доцент

Кафедра фінансів, обліку і аудиту

Український державний університет залізничного транспорту, м. Харків

Фінансування міжнародних проектів є важливою складовою міжнародної економіки, яка визначає ефективність реалізації різноманітних ініціатив у різних країнах. Сучасний світ характеризується глобалізацією бізнесу, інтеграцією ринків капіталу та зростаючою необхідністю міжнародних інвестицій для розвитку інфраструктури, технологій та інших сфер економіки. Стратегії фінансування міжнародних проектів не тільки сприяють реалізації конкретних економічних ініціатив, але й мають суттєвий вплив на фінансовий менеджмент компаній, що беруть участь у таких проектах, а також на державні фінанси. Використання різноманітних фінансових інструментів і методів фінансування дозволяє оптимізувати витрати, знижувати фінансові ризики та забезпечувати стабільне і довгострокове фінансування проектів.

Завдяки міжнародній інтеграції фінансових ринків і розвитку інструментів міжбанківського кредитування, сучасні стратегії фінансування міжнародних проектів можуть включати різні джерела капіталу. Одним із основних підходів є залучення зовнішнього фінансування через позики або випуск облігацій. Використання банківських кредитів на міжнародних фінансових ринках дозволяє проектам забезпечити необхідні ресурси для старту, але водночас передбачає наявність певних фінансових ризиків. Фінансовий менеджмент організацій, які здійснюють міжнародні проекти, має враховувати ці ризики, зокрема ризики зміни процентних ставок, валютні коливання та політичну нестабільність у країнах, де реалізуються проекти. Врахування цих факторів є важливим аспектом для забезпечення стабільності і безпеки фінансування на всіх етапах проекту.

Зовнішнє фінансування також може здійснюватися через участь у міжнародних інвестиційних фондах або через механізми державного та приватного партнерства. Залучення міжнародних інвестиційних фондів дає можливість отримати значні кошти на реалізацію проекту без необхідності брати великі кредити або випускати облігації. Однак таке фінансування вимагає від компанії або уряду, що реалізує проект, забезпечення відповідного рівня фінансової прозорості та ефективності використання коштів. Ключовим у цьому процесі є оцінка ризиків, пов'язаних із використанням коштів

міжнародних інвесторів, а також забезпечення високих стандартів управління проектами, щоб гарантувати рентабельність і успіх інвестицій.

На практиці великі міжнародні проекти часто фінансуються через комбінацію різних джерел капіталу. Це дозволяє зменшити залежність від одного виду фінансування та знизити ризики, пов'язані з економічною чи політичною ситуацією в країні реалізації проекту. Інвестиції можуть бути спрямовані як на створення нових підприємств, так і на модернізацію існуючих виробничих потужностей, будівництво інфраструктури чи розвиток нових технологій. У таких випадках стратегія фінансування повинна бути гнучкою, щоб врахувати зміни в економічному середовищі та забезпечити мінімізацію витрат на обслуговування позик або інших фінансових зобов'язань.

Іншим важливим напрямком є використання проектного фінансування, яке передбачає виділення коштів на конкретні проекти без залучення основних активів компанії чи уряду як забезпечення. У таких випадках основну роль відіграють ризики, пов'язані з реалізацією конкретного проекту, а не з фінансовою стабільністю компанії. Це дозволяє знизити ризики для кредиторів та інвесторів, оскільки їхні вкладення забезпечуються тільки доходами від реалізації конкретного проекту. Такий підхід є особливо актуальним для великих інфраструктурних проектів, які можуть мати тривалий термін реалізації та значну вартість. Проте проектне фінансування вимагає ретельної оцінки економічної ефективності проекту, здатності генерувати достатні доходи для покриття витрат і повернення інвестицій.

Фінансовий менеджмент у рамках міжнародних проектів включає в себе не лише вибір джерел фінансування, але й моніторинг витрат, управління грошовими потоками та оцінку фінансової стійкості проекту протягом його реалізації. Ключовим завданням є забезпечення відповідності витрат встановленим бюджетам та розробка механізмів контролю над виконанням фінансових планів. Для цього використовуються спеціальні фінансові моделі та методи аналізу ризиків, які допомагають оцінити ймовірність виникнення фінансових проблем і їх вплив на загальний хід проекту. У разі виникнення непередбачених витрат або фінансових труднощів в проекті, фінансовий менеджмент повинен передбачати резервні механізми для мінімізації негативних наслідків, зокрема через залучення додаткових інвестицій або коригування умов фінансування.

Крім того, важливим аспектом є врахування валютних ризиків при фінансуванні міжнародних проектів. У зв'язку з тим, що більшість таких проектів реалізуються в різних країнах з різними валютами, необхідно забезпечити належний контроль за змінами валютних курсів. Використання хеджування валютних ризиків є одним із способів мінімізації таких ризиків. Це включає укладання контрактів на майбутні курси валют або використання фінансових інструментів, що дозволяють захистити від коливань валютних курсів. Це питання є особливо важливим для проектів, що фінансуються через іноземні кредити або інвестиції, оскільки зміна валютного курсу може значно вплинути на вартість проекту та фінансову вигоду від нього.

Врахування соціальних і політичних ризиків є ще одним важливим аспектом при фінансуванні міжнародних проектів. Політична нестабільність, зміна урядів, зміни в законодавстві або зміни в податковій політиці можуть вплинути на фінансову ефективність проекту. Таким чином, фінансовий менеджмент повинен передбачати не тільки економічні, але й політичні фактори, що можуть вплинути на реалізацію проекту, а також вжити заходів для мінімізації таких ризиків, наприклад, шляхом укладання стабільних контрактів або страхування від політичних ризиків.

Таким чином, стратегії фінансування міжнародних проектів мають значний вплив на фінансовий менеджмент і включають різноманітні аспекти, такі як вибір джерел капіталу, управління фінансовими ризиками, валютними ризиками, а також забезпечення фінансової стійкості протягом всього циклу проекту. Оскільки міжнародні проекти часто пов'язані з високими ризиками і великими фінансовими обсягами, фінансовий менеджмент повинен бути здатним оперативно реагувати на зміни економічної та політичної ситуації, забезпечуючи таким чином успішну реалізацію проектів і максимізацію економічного ефекту.

Список використаних джерел

1. Рязанова Н. Проектне фінансування як інструмент кредитування інвестиційних проектів. *Економічний форум*. 2022. № 1. С. 143-151.
2. Коваленко В., Шелудько С. Проектне фінансування в умовах невизначеності та ризику. *Інфраструктура ринку*. 2019. № 36. С. 415–424.
3. Шевчук Я. В. Глобальний вимір розвитку ринку проектного фінансування. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія : Міжнародні економічні відносини та світове господарство*. 2018. Вип. 20(3). С. 151-158.

Proceedings of the 2nd International Scientific
and Practical Conference
"New Horizons in Scientific Research: Challenges and Solutions"
December 16-18, 2024
Marseille, France

Organizing committee may not agree with the authors' point of view.
Authors are responsible for the correctness of the papers' text.

Contact details of the organizing committee:

European Open Science Space
E-mail: info@eoss-conf.com
URL: <https://www.eoss-conf.com/>

